
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 МИНИСТЕРСТРо~ПЩИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕР~И 1 
1 -~~~~~~~~--

ЗAPEfJiG11ШPOBAHO 

РеrистiJ;щионный NQб-lZ!li; 

от "15" 2022r. 

Об утверждении Единой всероссийской спортивной классификации 

(виды спорта, не включенные в программы Игр Олимпиады, 

Олимпийских зимних игр, а также не являющиеся военно-прикладными 

или служебно-прикладными видами спорта) 

В соответствии с частью 8 статьи 22 Федерального закона от 4 декабря 

2007 г. ,N'Q 329-ФЗ «0 физической культуре и спорте в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, ,N'Q 50, ст. 6242; 2008, 

,N'Q 30, ст. 3616), подпунктом 4.2.4 пункта 4 Положения о Министерстве спорта 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19 июня 2012 г. ,N'Q 607 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, ,N'Q 26, ст. 3525), пр и к азы в а ю: 

1. Утвердить Единую всероссийскую спортивную классификацию (виды 

спорта, не включенные в программы Игр Олимпиады, Олимпийских зимних 

игр, а также не являющиеся военно-прикладными или служебно-прикладными 

видами спорта) и включить в нее: 

1. 1'.: Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«авиамодельный спорт» (приложение ,N'Q 1). 

1.2. Требования и условия их выполнения по виду спорта 

«автомобильный спорт» (приложение ,N'Q 2). 



2 

1.3. Нормы и условия их выполнения по виду спорта «айкидо» 

(приложение NQ 3). 

1.4. Требования и условия их выполнения по виду спорта 

«акробатический рок-н-ролш> (приложение NQ 4). 

1.5. Требования и условия их выполнения по виду спорта «американский 

футбол» (приложение NQ 5). 

1.6. Требования и условия их выполнения по виду спорта «армрестлинг» 

(приложение NQ 6). 

1. 7. Требования и условия их выполнения по виду спорта «бильярдный 

спорт» (приложение NQ 7). 

1.8. Требования и условия их выполнения по виду спорта «бодибилдинг» 

(приложение NQ 8). 

1.9. Требования и условия их выполнения по виду спорта «борьба 

на поясах» (приложение NQ 9). 

1.10. Требования и условия их выполнения по виду спорта «боулинг» 

(приложение NQ 10). 

1.11. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«боулспорт» (приложение NQ 11 ). 

1.12. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«вертолетный спорт» (приложение NQ 12). 

1.13. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«воднолыжный спорт» (приложение NQ 13). 

1.14. Требования и условия их выполнения по виду спорта «водно

моторный спорт» (приложение NQ 14 ). 

1.15. Требования и условия их выполнения по виду спорта 

«воздухоплавательный спорт» (приложение NQ 15). 

1.16. Требования и условия их выполнения по виду спорта «воздушно

силовая атлетика» (приложение NQ 16). 

1.17. Требования и условия их выполнения по виду спорта «восточное 

боевое единоборство» (приложение NQ 17). 

1.18. Требования и условия их выполнения по виду спорта «всестилевое 

каратэ» (приложение NQ 18). 



3 

1.19. Нормы и условия их выполнения по виду спорта «гиревой спорт» 

(приложение .NQ 19). 

1.20. Требования и условия их выполнения по виду спорта «го» 

(приложение ,NQ 20). 

1.21. Требования и условия их выполнения по виду спорта «гонки 

с препятствиямю> (приложение ,NQ 21 ). 

1.22. Нормы и условия их выполнения по виду спорта «городошный 

спорт» (приложение .NQ 22). 

1.23. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«дартс» (приложение ,NQ 23). 

1.24. Требования и условия их выполнения по виду спорта «джиу

джитсу» (приложение .NQ 24). 

1.25. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«ездовой спорт» (приложение .NQ 25). 

1.26. Требования и условия их выполнения по виду спорта «капоэйра» 

(приложение .NQ 26). 

1.27. Требования и условия их выполнения по виду спорта «каратэ» 

(Приложение ,NQ 27). 

1.28. Требования и условия их выполнения по виду спорта «кендо» 

(приложение .NQ 28). 

1.29. Требования и условия их выполнения по виду спорта «кикбоксинг» 

(приложение ,NQ 29). 

1.30. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«кинологический спорт» (приложение .NQ 30). 

1.31. Требования и условия их выполнения по виду спорта «киокусинкай» 

(приложение ,NQ 31 ). 

1.32. Требования и условия их выполнения по виду спорта 

«компьютерный спорт» (приложение ,NQ 32). 

1.33. Требования и условия их выполнения по виду спорта «корэш» 

(приложение ,NQ 33). 

1.34. Требования и условия их выполнения по виду спорта «кудо» 

(приложение ,NQ 34). 



4 

1.35. Требования и условия их выполнения по виду спорта «лапта» 

(приложение .NQ 35). 

1.36. Требования и условия их выполнения по виду спорта «мас

рестлинг» (приложение ,N'Q 36). 

1.3 7. Требования и условия их выполнения по виду спорта «морское 

многоборье» (приложение ,N'Q 37). 

1.38. Требования и условия их выполнения по виду спорта 

«мотоциклетный спорт» (приложение ,N'Q 38). 

1.39. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«парашютный спорт» (приложение .NQ 39). 

1.40. Нормы и условия их выполнения по виду спорта «пауэрлифтинг» 

(приложение ,N'Q 40). 

1.41. Требования и условия их выполнения по виду спорта 

«перетягивание каната» ( приложение .NQ 41 ). 

1.42. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«планерный спорт» (приложение ,N'Q 42). 

1.43. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«подводный спорт» (приложение ,N'Q 43). 

1.44. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«полиатлою> (приложение ,N'Q 44). 

1.45. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«практическая стрельба» (приложение .NQ 45). 

1.46. Требования и условия их выполнения по виду спорта «пэйнтбол» 

(приложение ,N'Q 46). 

1.4 7. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«радиоспорт» (приложение ,N'Q 47). 

1.48. Требования и условия их выполнения по виду спорта «рафтинг» 

(приложение ,N'Q 48). 

1.49. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«роллер спорт» (приложение ,N'Q 49). 

Tata
Выделение



5 

1.50. Требования и условия их выполнения по виду спорта «роуп 

скиппинг (спортивная скакалка)» (приложение .N!! 50). 

1.51. Требования и условия их выполнения по виду спорта «рукопашный 

бой» (приложение .N!! 51). 

1.52. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«рыболовный спорт» (приложение N!! 52). 

1.53. Требования и условия их выполнения по виду спорта «сават» 

(приложение N!! 53). 

1.54. Требования и условия их выполнения по виду спорта «самбо» 

(приложение .N!! 54). 

1.55. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«самолетный спорт» (приложение ,NQ 55). 

1.56. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«северное многоборье» (приложение N!! 56). 

1.57. Требования и условия их выполнения по виду спорта «сквош» 

(приложение N!! 57). 

1.58. Требования и условия их выполнения по виду спорта «смешанное 

боевое единоборство (ММА)» (приложение N!! 58). 

1.59. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта «спорт 

сверхлегкой авиации» (приложение N!! 59). 

1.60. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта «спорт 

глухих» (приложение .N!! 60). 

1.61. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта «спорт 

лиц с интеллектуальными нарушениями» (приложение N!! 61 ). 

1.62. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта «спорт 

лиц с поражением ОДА» (приложение N!! 62). 

1.63. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта «спорт 

слепых» (приложение N!! 63). 

1.64. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«спортивная акробатика» (Пр ил ожени е N!! 64 ). 



6 

1.65. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«спортивная аэробика» (приложение .NQ 65). 

1.66. Нормы и условия их выполнения по виду спорта «спортивное 

метание ножа» (приложение .NQ 66). 

1.67. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«спортивное ориентирование» (приложение .NQ 67). 

1.68. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«спортивно-прикладное собаководство» (приложение .NQ 68). 

1.69. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«спортивный туризм» (приложение .NQ 69). 

1. 70. Требования и условия их выполнения по виду спорта «страйкбол» 

(приложение .NQ 70). 

1. 71. Нормы и условия их выполнения по виду спорта «стрельба из 

арбалета» (приложение .NQ 71). 

1. 72. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«судомодельный спорт» (приложение .NQ 72). 

1. 73. Требования и условия их выполнения по виду спорта «сум о» 

(приложение .NQ 73). 

1.74. Требования и условия их выполнения по виду спорта «тхэквондо 

ГТФ» (приложение .NQ 74). 

1.75. Тр~бования и условия их выполнения по виду спорта «тхэквондо 

ИТФ» (приложение .NQ 75). 

1. 76. Требования и условия их выполнения по виду спорта «тхэквондо 

МФТ» (приложение .NQ 76). 

1. 77. Требования и условия их выполнения по виду спорта 

«универсальный бой» (приложение .NQ 77). 

1.78. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта «ушу» 

(приложение .NQ 78). 

1. 79. Требования и условия их выполнения по виду спорта «фитнес

аэробика» (приложение .NQ 79). 



7 

1.80. Требования и условия их выполнения по виду спорта «флорбош> 

(приложение .N2 80). 

1.81. Требования и условия их выполнения по виду спорта 

«функциональное многоборье» (приложение .N2 81 ). 

1.82. Требования и условия их выполнения по виду спорта «футбол лиц с 

заболеванием ЦП» ( приложение .N2 82 ). 

1.83. Требования и условия их выполнения по виду спорта «хоккей с 

мячом» (приложение .N2 83). 

1.84. Требования и условия их выполнения по виду спорта «чир спорт» 

(приложение .N2 84). 

1.85. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«шахматы» (приложение .N2 85). 

1.86. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«шашки» (приложение .N2 86). 

1.87. Нормы, требования и условия их выполнения по виду спорта 

«эстетическая гимнастика» (приложение .N2 87). 

2. Признать утратившими силу приказы Министерства спорта Российской 

Федерации: 

от 13 ноября 2017 г . .N2 990 «Об утверждении Единой всероссийской 

спортивной классификации (виды спорта не включенные в программы Игр 

Олимпиады, Олимпийских зимних игр, а также не являющиеся военно

прикладными или служебно-прикладными видами спорта)» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 11 декабря 2017 г., 

регистрационный .N2 49208); 

от 9 апреля 2018 г . .N2 325 «0 внесении изменений в приказ Минспорта 

России от 13 ноября 2017 г . .N2 990 «Об утверждении Единой всероссийской 

спортивной классификации (виды спорта не включенные в программы Игр 

Олимпиады, Олимпийских зимних игр, а также не являющиеся военно

прикладными или служебно-прикладными видами спорта)» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 3 мая 2018 г., 

регистрационный .N2 50948); 



8 

от 18 декабря 2018 г. NQ 1050 «0 внесении изменений в приказ Минспорта 

России от 13 ноября 2017 г. NQ 990 «Об утверждении Единой всероссийской 

спортивной классификации (виды спорта не включенные в программы Игр 

Олимпиады, Олимпийских зимних игр, а также не являющиеся военно

прикладными или служебно-прикладными видами спорта)» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 2019 г., 

регистрационный NQ 53371); 

от 9 января 2020 г. NQ 1 «0 внесении изменений в нормы, требования 

и условия их выполнения по соответствующим видам спорта, включенные 

в Единую всероссийскую спортивную классификацию (виды спорта 

не включенные в программы Игр Олимпиады, Олимпийских зимних игр, 

а также не являющиеся военно-прикладными или служебно-прикладными 

видами спорта), утвержденную приказом Минспорта России от 13 ноября 

2017 г. NQ 990» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 14 февраля 2020 г., регистрационный NQ 57513); 

от 1 О февраля 2021 г. NQ 72 «0 внесении изменений в приказ Минспорта 

России от 13 ноября 2017 г. NQ 990 «Об утверждении Единой всероссийской 

спортивной классификации (виды спорта не включенные в программы Игр 

Олимпиады, Олимпийских зимних игр, а также не являющиеся военно

прикладными или служебно-прикладными видами спорта)» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 23 марта 2021 г., 

регистрационный NQ 62844 ); 

от 23 сентября 2021 г. NQ 726 «0 внесении изменения в требования 

и условия их выполнения по виду спорта «автомобильный спорт» (приложение 

NQ 2), включенные в Единую всероссийскую спортивную классификацию (виды 

спорта не включенные в программы Игр Олимпиады, Олимпийских зимних 

игр, а также не являющиеся военно-прикладными или служебно-прикладными 

видами спорта), утвержденную приказом Минспорта России от 13 ноября 

20 1 7 г. NQ 990» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 8 октября 2021 г., регистрационный NQ 65359). 



9 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя Министра спорта Российской Федерации О.Х. Байсултанова. 

Министр О.В. Матьщип 


	67297 1
	67297 2
	67297 3
	67297 4
	67297 5
	67297 6
	67297 7
	67297 8
	67297 9

